
MUNICIPIUL SALONTA
CONSILIUL LOCAL  AL MUNICIPIULUI SALONTA
str. Republicii Nr.1, cod poștal 415500, Județul Bihor
CUI 4593423
Tel: 0259-373243, 0359-409730, 0359-409731; Fax: 0359-409733
e-mail: primsal3@gmail.com; primsal@rdslink.ro
web-site: www.salonta.net

H O T Ă     R Â R EA
Nr. 182 din 25 SEPTEMBRIE 2025

privind desemnarea reprezentanţilor Consiliului Local al Municipiului Salonta
 în Consiliile de administraţie ale unităţilor de învăţământ din Municipiul Salonta 

pentru anul școlar 2025-2026

Consiliul Local al Municipiului Salonta, 
• Examinând  proiectul  de  hotărâre  cu  privire  la  propunerea  pentru  desemnarea

reprezentanţilor Consiliului Local al Municipiului Salonta în Consiliile de administraţie ale
unităţilor de învăţământ din Municipiul Salonta pentru anul școlar 2025-2026;

• Reținând  Referatul  de  aprobare  nr.7336/7519/7437/7415/16.09.2025 al  Primarului
Municipiului Salonta, în calitate de inițiator; 

• Analizând  Raportul  de  specialitate  nr.7336/7519/7437/7415/16.09.2025 întocmit  de
Serviciul Administrație Publică Locală.

Având în vedere:
• Cererea Liceului Tehnologic nr.1 Salonta înregistrată la Primăria Municipiului Salonta sub

nr.7336/09.09.2025;
• Cererea  Colegiului  Național  Teodor  Neș  Salonta  înregistrată  la  Primăria  Municipiului

Salonta sub nr. 7519/15.09.2025;
• Cererea Liceului Teoretic Arany János Salonta înregistrată la Primăria Municipiului Salonta

sub nr.7437/11.09.2025;
• Cererea  Grădiniţei  cu  program  prelungit  „Toldi”  Salonta  înregistrată  la  Primăria

Municipiului Salonta sub nr.7415/11.09.2025;
• Prevederile  art.128  alin.17  din  Legea  nr.198/2023  a  învățământului  preuniversitar,  cu

modificările și completările ulterioare;
• Art.6 alin.1 lit. c) și alin.4 din Ordinul nr.6223/2023 pentru aprobarea  Metodologiei-cadru

de  organizare  şi  funcţionare  a  consiliilor  de  administraţie  din  unităţile  de  învăţământ
preuniversitar;

• Prevederile  art.18-19  din  Ordinul  nr.  5726/2024  privind  REGULAMENT-CADRU  din
6 august 2024 de organizare şi funcţionare a unităţilor de învăţământ preuniversitar;

• Legea nr.24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative
– Republicată.
Văzând proiectul de hotărâre și avizul favorabil cu propuneri al Comisiei pentru activităţi

social-culturale, culte, învăţământ, sănătate, familie, muncă, protecţie socială şi protecţia copilului, 
În temeiul prevederilor prevederilor art. 129, alin. (1), alin. (2), lit. a) și d), alin. (7), lit. a)

colaborat cu prevederile art.139, alin. (1), art. 196, alin. (1), lit. a), art.197-199 și art. 243, alin. (1),
lit. a)  din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E

Art. 1. Numirea a doi reprezentanţi ai CLMS în Consiliul de Administraţie al Colegiului
Naţional „Teodor Neş” Salonta, după cum urmează: 
            - dl Manciu Valentin - Iulian

- dl Szatmari Adrian
  
Pag: 1/2 HCLMS nr.182/2025

mailto:primsal@rdslink.ro
https://idrept.ro/00244086.htm
https://idrept.ro/00244086.htm
https://idrept.ro/00244086.htm
https://idrept.ro/00244086.htm


Art.  2. Numirea  a  doi  reprezentanţi  ai  CLMS în Consiliul  de Administraţie  al  Liceului
Teoretic „Arany János” Salonta, după cum urmează: 
            - dna Gáll Éva
            - dna Szőke – Sorean Éva

Art.  3.  Numirea  unui  reprezentant  al  CLMS  în  Consiliul  de  Administraţie  al  Liceului
Tehnologic nr.1 Salonta, după cum urmează: 
            - dl Sala Răzvan - Sergiu

Art. 4. Numirea a doi reprezentanţi ai CLMS în Consiliul de Administraţie al Grădiniței cu
program prelungit ”Toldi”, după cum urmează: 

- dl Cseke Sándor
            - dl Bondár Zsolt

Art. 5.  Durata mandatului fiecăruia dintre reprezentanţii desemnaţi mai sus este pentru anul
școlar 2025-2026.

Art.  6. Mandatul  este  dat  în  limita  competenţelor  stabilite  în  sarcina  Comisiilor  de
administrație de Legea nr.198/2023 a învățământului preuniversitar, cu modificările și completările
ulterioare și  prin Ordinul nr.6223/2023 pentru aprobarea Metodologiei  – cadru de organizare şi
funcţionare a consiliului de administraţie din unităţile de învăţământ preuniversitar.

Art. 7.  Persoanele desemnate au obligația în termenele legale de a verifica și după caz, de a
lua măsurile necesare pentru respectarea pe toată durata mandatului a reglementărilor legale în ceea
ce privește conflictul de interese și incompatibilitățile.

Art. 8.  Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează persoanele desemnate.
Art. 9.  Prezenta hotărâre se comunică cu:

         -  Instituţia Prefectului Judeţului Bihor
         -  Primarul Municipiului Salonta 
         -  Persoanele desemnate
         -  Unităţile de învăţământ 
         -  Serviciul Administrație Publică Locală
         -  Se aduce la cunoștință publică prin publicare pe pagina oficială a instituției www.salonta.net

– Monitorul Oficial Local.

  

 PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                      Contrasemnează,
                         VIGH József                                                  SECRETAR GENERAL
                                                                                                Patricia Edith IVANCIUC

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu majoritate absolută astfel:
Din 17 consilieri în funcţie,      17        consilieri prezenţi,    15   pentru,     ---     împotrivă,     2     abțineri

Pag: 2/2 HCLMS nr.182/2025
Red./dact./ 3 ex. /


	MUNICIPIUL SALONTA
	CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI SALONTA
	
	Consiliul Local al Municipiului Salonta,
	H O T Ă R Ă Ş T E


